
Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Proponentes:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado SOCICON S.A.S CONSORCIO ALIANZA SISCOTEL LTDA
CONSORCIO ANTIOQUIA 

MEJORAMIENTO GR 02

VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO 
1.228.913.882,00$                      $ 1.203.846.000,00 1.209.023.165,00$                     1.214.825.603,00$                     1.215.141.420,00$                                   

VALOR TOTAL OFERTADO $ 1.203.846.000,00 $ 1.209.023.165 $ 1.214.825.603  $                                        1.206.429.674 

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-MEN-O-039-2019

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS

PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 2 ANTIOQUIA”

27/09/2019

CONSORCIO ANTIOQUIA MEJORAMIENTO GR 02

SOCICON S.A.S

SISCOTEL LTDA

CONSORCIO ALIANZA



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 27.000.000 $ 27.000.000,00 $ 5.130.000,00 $ 32.130.000,00 29.415.771,00$                                32.684.190,00$                                CUMPLE CUMPLE

$ 32.130.000,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 28,06% CUMPLE

28% 28,00%

23,00%  $                             306.250.000 23,00%  $                                    209.300.000,00 

1,00%  $                               12.250.000 1,00%  $                                        9.100.000,00 

4,00%  $                               49.000.000 4,00%  $                                      36.400.000,00 

19,00%  $                                 9.310.000 19,00%  $                                        6.916.000,00 

 $                             376.810.000  $                                    261.716.000,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                     1.171.716.000,00 A  $                                 1.171.716.000,00 1.076.606.722,80$                           1.196.229.692,00$                           CUMPLE CUMPLE

B  $                     1.196.229.692,00 B  $                                 1.196.229.692,00 

C = (B-A)  $                          24.513.692,00 C = (B-A)  $                                      24.513.692,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 2,05% D= C/B EXPRESADO EN % 2,05%

1.203.846.000$                           1.203.846.000,00$                                  

No hubo la necesidad de realizar correcciones a la evaluación económica 

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE 

SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                    910.000.000  $                                                                                           910.000.000,00 

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN

DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR

EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 2 ANTIOQUIA"

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-039-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: SOCICON S.A.S

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 27.465.700 $ 27.465.700,00 $ 5.218.483,00 $ 32.684.183,00 29.415.771,00$                                32.684.190,00$                                CUMPLE CUMPLE

$ 32.684.183,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 28,06% CUMPLE

28,06% 28,06%

20,06%  $                             306.250.000 20,06%  $                                    182.911.092,00 

3,00%  $                               12.250.000 3,00%  $                                      27.354.600,00 

5,00%  $                               49.000.000 5,00%  $                                      45.591.000,00 

19,00%  $                                 9.310.000 19,00%  $                                        8.662.290,00 

 $                             376.810.000  $                                    264.518.982,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                     1.176.338.982,00 A  $                                 1.176.338.982,00 1.076.606.722,80$                           1.196.229.692,00$                           CUMPLE CUMPLE

B  $                     1.196.229.692,00 B  $                                 1.196.229.692,00 

C = (B-A)  $                          19.890.710,00 C = (B-A)  $                                      19.890.710,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 1,66% D= C/B EXPRESADO EN % 1,66%

1.209.023.165$                           1.209.023.165,00$                                   VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

No hubo la necesidad de realizar correcciones a la evaluación económica 

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                    911.820.000  $                                                                                           911.820.000,00 

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE 

SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN

DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR

EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 2 ANTIOQUIA"

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-039-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: CONSORCIO ALIANZA

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 27.086.495 $ 27.086.495,00 $ 5.146.434,00 $ 32.232.929,00 29.415.771,00$                                32.684.190,00$                                CUMPLE CUMPLE

$ 32.232.929,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 28,06% CUMPLE

28% 28,00%

23,00%  $                             306.250.000 23,00%  $                                    211.242.867,00 

1,00%  $                               12.250.000 1,00%  $                                        9.184.472,00 

4,00%  $                               49.000.000 4,00%  $                                      36.737.890,00 

19,00%  $                                 9.310.000 19,00%  $                                        6.980.199,00 

 $                             376.810.000  $                                    264.145.428,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                     1.182.592.674,00 A  $                                 1.182.592.674,00 1.076.606.722,80$                           1.196.229.692,00$                           CUMPLE CUMPLE

B  $                     1.196.229.692,00 B  $                                 1.196.229.692,00 

C = (B-A)  $                          13.637.018,00 C = (B-A)  $                                      13.637.018,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 1,14% D= C/B EXPRESADO EN % 1,14%

1.214.825.603,00$                      1.214.825.603,00$                                   VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

Observación: Una vez realizada la evaluación económica del Proponente - SISCOTEL LTDA. hubo la necesidad de realizar ajuste por corrección aritmética al valor costos indirectos de la Etapa II quedando en un

total de $264.145.428,00 ya que se incluyó el IVA  de la Utilidad 

Valor Total de la Oferta: Con los ajustes y correcciones realizados no varia el valor total ofertado.

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                                    918.447.246  $                                                                                           918.447.246,00 

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE 

SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN

DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR

EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 2 ANTIOQUIA"

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-039-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: SISCOTEL LTDA.

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)



VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

1

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

$ 26.963.193,32 $ 26.963.193,00 $ 5.123.007,00 $ 32.086.200,00 29.415.771,00$                                32.684.190,00$                                CUMPLE CUMPLE

$ 32.086.200,00

ÍTEM

En porcentaje Expresado en pesos En porcentaje Expresado en pesos 28,06% CUMPLE

28% 28,06%

20,06%  $                             306.250.000 20,06%  $                                    183.955.412,00 

3,00%  $                               12.250.000 3,00%  $                                      27.510.779,00 

5,00%  $                               49.000.000 5,00%  $                                      45.851.299,00 

19,00%  $                                 9.310.000 19,00%  $                                        8.711.747,00 

 $                             376.810.000  $                                    266.029.237,00 

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL ETAPA 

2

VERIFICACIÓN MÍNIMOS VERIFICACIÓN MÁXIMOS

A  $                     1.174.343.473,95 A  $                                 1.183.055.220,00 1.076.606.722,80$                           1.196.229.692,00$                           CUMPLE CUMPLE

B  $                     1.196.229.692,00 B  $                                 1.196.229.692,00 

C = (B-A)  $                          21.886.218,05 C = (B-A)  $                                      13.174.472,00 

D= C/B EXPRESADO EN % 1,8296% D= C/B EXPRESADO EN % 1,1013%

1.206.429.674$                           1.215.141.420,00$                                   VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa 1 + etapa 2)

Teniendo en cuenta que el proponente presenta el valor de la etapa 1 con decimales, se procede a realizar ajuste por redondeo al peso atendiendo lo establecido en el numeral “3.1.1. INFORME DE EVALUACIÓN

ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD)”

Teniendo en cuenta los ajustes por redondeo al peso el valor de la etapa 1 pasa de un valor presentado de $32.086.200,05 a un valor corregido de $ 32.086.200,00

De igual forma para la etapa 2 se realiza corrección por ajuste al peso en el valor de costo directo pasando de un valor presentado de $ 917.025.983,10 a un valor corregido de $ 917.025.983,00 igualmente se

realiza ajuste al peso en los valores de administración imprevistos y utilidad.

Adicionalmente se realiza corrección en el valor de la etapa 2 pues a pesar de haberlo estimado dentro de su oferta económica no realizo la suma de este concepto, por lo anterior la etapa 2 pasa de un valor

presentado de $ 1.174.343.473,95 a un valor corregido de  $ 1.183.055.220,00 estando dentro de los rangos definidos en los términos de referencia.

Una vez realizada la corrección el porcentaje de descuento pasa de un valor presentado de 1,8296% a un valor corregido de 1,1013%

De igual manera el valor total de la oferta pasa de un valor presentado de $1.206.429.674,00 a un valor corregido de  $ 1.215.141.420,00

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye AIU 

e IVA

( valor ETAPA II )  

PRESUPUESTO ESTIMADO OBRA DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II (%)

TOTAL AIU

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valor IVA sobre la utilidad

VALOR COSTOS INDIRECTOS

OFERTADO CORREGIDO

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)  $                                                                               917.025.983,10  $                                                                                           917.025.983,00 

VALOR DIAGNÓSTICOS DE LOS PROYECTOS

SUBTOTAL VALOR DE LA ETAPA DE VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

1. VALOR TOTAL ETAPA DE DIAGNÓSTICOS

2. ETAPA 2. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL EN EL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE 

SEDES EDUCATIVAS RURALES Y DE FRONTERA 

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN

DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y VIABILIZADAS POR

EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 2 ANTIOQUIA"

CONVOCATORIA No. PAF-MEN-O-039-2019

FORMATO No.4 - PROPUESTA ECONÓMICA - PRESUPUESTO DE LA OBRA

PROPONENTE: CONSORCIO ANTIOQUIA MEJORAMIENTO GR 02

1. ETAPA 1.  VALIDACIÓN DE DIAGNÓSTICOS

DESCRIPCIÓN
Valor antes de IVA 

(Presentado)

Valor antes de IVA 

(Corregido)
IVA (19%) 

VALOR TOTAL CORREGIDO 

(INCLUYE IVA)



PAF-MEN-O-039-2019

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                                        13/09/2019 3359.20 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.210.709.047,00 20

Presupuesto: $ 1.228.913.882,00 P. MAYOR: 1.215.141.420,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.212.925.233,50 20

Fecha evaluación: 27/09/2019 P. MENOR: 1.203.846.000,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.210.700.102,81 20

MENOR VALOR (4): $ 1.203.846.000,00

Metodo de PONDERACION: 1 - MEDIA ARITMETICA 1

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

SOCICON S.A.S 1.203.846.000,00$                      99,4331382        99,25                      99,43                  100,00                      99,4331382 -                                                 

CONSORCIO ALIANZA 1.209.023.165,00$                      99,8607525        99,68                      99,86                  99,57                        99,8607525 -                                                 

SISCOTEL LTDA 1.214.825.603,00$                      99,3199760        99,69                      99,32                  99,10                        99,3199760 1.214.825.603,00                       

CONSORCIO ANTIOQUIA MEJORAMIENTO 

GR 02
1.215.141.420,00$                      99,2678054        99,63                      99,27                  99,07                        99,2678054 1.215.141.420,00                       

| $ 4.842.836.188,00

n= 4,00                                                                   

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.210.709.047,00

VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.210.709.047,00

Vmax= 1.215.141.420,00                                           

MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.212.925.233,50

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.210.700.102,81

$ 1.210.700.102,81

MAX: $ 1.215.141.420,00

MENOR VALOR (4)= $ 1.203.846.000,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según Puntaje Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

2 SOCICON S.A.S $ 1.203.846.000,00 99,4331382 99,4331382

1 CONSORCIO ALIANZA $ 1.209.023.165,00 99,8607525 99,8607525

3 SISCOTEL LTDA $ 1.214.825.603,00 99,3199760 99,3199760

4 CONSORCIO ANTIOQUIA MEJORAMIENTO GR 02 $ 1.215.141.420,00 99,2678054 99,2678054

PAF-MEN-O-039-2019

 “VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS PRIORIZADAS Y 

VIABILIZADAS POR EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL GRUPO 2 ANTIOQUIA”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 

Puntaje Obtenido

Observación: Como resultado de la evaluación no se realizan observaciones




